UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianaee, 1661

De Ivre Patronatvs. Titvlvs XII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

mitus hoc fuerit observatum, nisi in illorum fundatione fecus constitutum fuerit, seu per electionem sit de rectoris locis huiusmodi providendum. Sed eorum gubernatio viris providis, idoneis, & boni testimonii committatur, qui sciant, velint, & valeant, loca ipsa, bona eorum, ac iura utiliter regere, & eorum proventus & redditus in personarum usum miserabilium fideliter dispensare, & quos in usus alios bona praedicta convertere praesumptio verisimilis non existat: in quibus sub oblatione divini iudicii illorum, ad quos dictorum locorum commissio pertinet, conscientias oneramus. Illi etiam, quibus dictorum locorum gubernatio seu administratio committitur, ad instar tutorum & curatorum iuramentum praestare, ac de locorum ipsorum bonis inventaria a conficere, & ordinariis seu aliis, quibus subfiant loca huiusmodi, vel deputandis ab eis, & amnis singularis de administratione sua teneantur reddere rationem. Quod si fecus a quoquam fuerit attentatum ipsam carere decernimus omnino robore firmatis.

De locis constitutionem non extendi ad hospitalia religioforum vel militarium ordinum. h. d.

Præmissa verò ad hospitalia militarium ordinum, aut religioforum etiam aliorum extendi minimè volumus: quorum tamen hospitalium rectoribus in sancta obedientia virtute mandamus, ut in illis secundum suorum ordinum instituta & antiquas observantias providere pauperibus, & hospitalitatem debitam in illis tenere procurant: ad quod per superiores eorum archidiacono districtione cogantur, statuta aut consuetudinibus quibuslibet non obstantibus in praemissis.

Conferat antiquas consuetudines talium locorum, circa divina officia & sacramenta. Ioan. And.

Ceterum nostræ intentionis existit, quod si qua sint hospitalia, altare, vel altaria, & cimiterium ab antiquo habentia, & Presbyteros celebrantes & sacramenta ecclesiastica pauperibus ministrantes, seu hi parochiales rectores consueverint in illis exercere praemissa, antiqua consuetudo servetur, quoad exercenda & ministranda spiritalia supra dicta.

DE IVRE PATRONATVS.

TITVLVS XII.

CAP. I.

Si praesentatus ad ecclesiam per patrono ecclesiasticam, in quibus ipsi non consueverint omnia onera supportare, non assequatur infra terminum competentem congrua portio, dicecensanus eam assignare debeat. Quod licum non habet, quando onera sunt per patronos supportanda. h. d. Ioan. And.

Clemens V. in concilio Viennensi.

V constitutio, que ad ecclesiam aliquam quemvis etiam ad exemptionem praesentationem admitti consuetudine non obstante contraria prohibet, nisi praesentato de proventibus eiusdem ecclesie, talis coram dicecensano portio fuerit assignata, unde iura possit Episcopalia solvere, & sustentationem habere congruam, sicut expedit observetur, ipsam declarare, ac ad quædam adjungere consilia huiusmodi facti concilii approbatione providimus. Dicecensanus sub oblatione divini iudicii districtius inhibentes, ne praesentatum aliquem per quamcumque personam ecclesiasticam jus praesentandi ad ecclesiam aliquam habentem admittant, nisi intra certum terminum competentem, per dicecensanos & ipsos praesentantibus praefigendum, ipsi praesentato fuerit coram eis (ut praescri-

a al. Inventarium. b al. ecclesiastica. c al. sta: in illis paribus. etc. d In antiquioribus codicibus constanter legitur sta: neci quædam, etc. e al. Episcopos.

batur a) congrua de proventibus ecclesie presentata. Quam si forsitan idem praesentator non assignavit, necesse est praesentato, statim, ut ex parte dicecensani mittitur, & in poenam praesentationis ad dictam ipsos potestas assignationis huiusmodi evocari. Incipimus autem dicecensanus eisdem, sed ipsius oblatione divini iudicii, ipsorumque conscientiam oneramus, nec odio vel favore, vel alias in pluri vel minus illam scienter excedant. Sanè in praesentatum vel aliorum, tam regularium, quam secularium locorum, in quibus religio vel alii, ad quos eorum pertinet, non sumuntur, praedicta consueverunt observari: sed omnia, que ecclesiarum ipsarum personarum, aut vicariis incumbunt, si dicta ad assignationem, religio & alii supra dicti plene solvere, ac praesentatos, seu vicarios ipsos decenter tractare, necesse sit, rationem eis praestare sufficientem & congruam mittuntur. Ad quæ omnia integraliter adimplenda, praesentatus ad observationem debitam assuetudinem praesentatum in casu alio (ut praemittitur) scienter, religiosos praedictos, & alios quoslibet ad dicecensanos ecclesiasticam volumus censuram compelli. Non obstantibus exemptionibus aut aliis quibuslibet, consuetudinibus, vel statutis, que circa praesentatum eorum aliquod religionis ipsi aut alii, in nullum modo suffragari.

CAP. II.

In plures heredes vestre ex pluribus patronis vestris per se ipsos per se ipse. h. d. Ioan. And.

Idem.

Plures et ab uno ex patronis ecclesie rectores, vocem dumtaxat unius habeant, aut utriusque rectoris. Et ut facilius providere, ecclesie, conventibus reputamus, patronos ipsos ante praesentandum convenire, de rectore ab eis eligendo, vel praesentando: quibus etiam ex eadem causa praesentandum, ut plures ad vacantem ecclesiam ipsorum praesentare personas, quod una ex eis eligi per se ipsos valeat & admitti.

DE CENSIVS, EXACTIONIBVS, & PROCURATIONIBVS.

TITVLVS XIII.

CAP. I.

Religiosi subire tenentur onera, que occasione praesentationis ante hoc Concilium acquisita: nisi privilegio, exemptione, vel iusta causa iuventur: que privilegia vel exemptiones in ipsa ecclesia post Concilium acquiritur. h. d. Ioan. And.

Clemens V. in Concilio Viennensi.

Cum sit natura consensum, illos non tenentur onera, qui rerum commodis completionem, in perpetuum valitura continuatione, in perpetuum quicunque pro non tenentur & ecclesie, qui ad eos, quo cumque sine titulo devotus, praesentatus, ad gaturum sedis Apollonicæ, se iura Episcopalia, ad praesentari pro ipsi, antequam ad eos perveniant, ad praesentari prompte solvere studeant, nisi forsitan sedis Apollonicæ privilegio, exemptione, vel alia causa legitime, vel iustissime valeant excusare. Privilegia verò, seu exemptiones huiusmodi ad monasteria, seu ecclesias, que ad eorum oblationem contingit, in posterum volumus non extenderi.

a al. Praesentatus. b al. personis. c Decretalis. d Lambertini, de iure patron. art. 11. q. 1. par. 1. num. 1.